496 Thebit, *De imaginibus*, 14, in: F. J. Carmody, *The Astronomical Works of Thabit*, str. 182; viz Petr z Abana, *Conciliator differentiarum*, dif. 113.

efficere. Non tam quia figura talis^a sit in ea materia, quam quoniam compositum tale iam positum est in certa quadam artificii specie, qualis cum coelo consentiat. Haec ait in libro *Contra gentiles* tertio, ubi characteres et litteras figuris additas ridet, figuras vero non adeo, nisi pro signis quibusdam ad daemones adiungantur. In libro etiam *De fato* ait constellationes dare ordinem essendi atque perdurandi non solum rebus naturalibus, sed etiam artificiosis; ideo imagines sub certis constellationibus fabricari. At si quid mirabile per eas ultra consuetos naturalium effectus nobis eveniat, in daemones reiecit hominum seductores. Quod in libro *Contra gentiles* perspicue patet; 342 maxime vero in libello *De occultis naturae operibus*, ubi videtur^b ipsas etiam^c imagines parvipendere quocumque factas, quas et ego quatenus ipse iusserit nihilipendam. Referre autem mirabiles quosdam effectus imaginum in daemonum falsitatem nec est a Platonicis alienum. Nam et Iamblichus ait eos qui religione summa sanctimoniaque posthabita, imaginibus duntaxat confisi, ab eis divina sperant munera, hac in re a malis daemonibus saepissime falli sub praetextu bonorum numinum occurrentibus. Contingere tamen ex imaginibus legitima astrologiae ratione constructis naturalia quaedam bona non negat.

Denique tutius fore arbitror medicinis quam imaginibus se committere; rationesque a nobis de^d potestate coelesti pro imaginibus assignatas in medicinis potius quam in figuris efficaciam habere posse. Probabile enim est, si quam vim imagines habent, hanc non tam per figuram nuper acquirere, quam per materiam possidere naturaliter sic affectam. Ac si quid denuo acquiritur dum insculpitur, non tam per figuram comparari quam per calefactionem contusione quadam provenientem. Quae quidem contusio calefactioque facta sub harmonia coelesti simili harmoniae, quae quondam materiae virtutem infuderat, excitat virtutem ipsam atque corroborat, sicut

a figura talis] 1576: figuralis

b P: videtur in

c ipsas etiam] 1576: etiam ipsas

d 1576: de om.

A není tomu ani tak z toho důvodu, že v dané látce je taková figura, jaká odpovídá nebesům, ale spíše proto, že ono složení je v daném druhu uměle vytvořené věci již přítomno. Praví to ve třetí knize *Proti pohanům*, kde se vysmívá charakterům a písmenům, jež doplňují figury, ne však tolik samotným figurám, pokud ovšem nejsou připojeny coby jakási znamení pro daimóny.⁴⁹⁷ Rovněž v knize *O osudu* praví, že konstelace dávají řád bytí a trvání nejen věcem přírodním, ale i uměle vytvořeným, a proto jsou obrazy vyráběny právě v určitých konstelacích. Pokud se nám však díky těmto obrazům přihodí něco zázračného, co přesahuje obvyklé účinky přirozených věcí, pak to přičítá daimónům, kteří svádějí lidi. To je zcela zjevné v jeho knize *Proti pohanům*,⁴⁹⁸ ale nejvíce pak v drobném dílku *O skrytých dílech přírody*, kde dokonce takto vytvářeným obrazům přikládá jen malou váhu⁴⁹⁹ – a podle jeho rady jim žádný význam nepřikládám ani já sám. Přisuzovat jisté zázračné účinky obrazů daimónským klamům je však u platoniků obvyklé. Vždyť i Iamblichos říká, že lidé, kteří si neváží nejvyššího náboženství a posvátných věcí a důvěřují pouze obrazům a od nich také očekávají božské dary, bývají velmi často oklamáni zlými daimóny, kteří se vydávají za dobrotivá božstva.⁵⁰⁰ Nepopírá tedy, že jistých přirozených darů se nám může dostat od obrazů vytvořených dle náležitého astrologického rozvržení.⁵⁰¹